

Gesetzesbeschluss

des Landtags

Gesetz über die Anpassung von Dienst- und Versorgungsbezügen in Baden-Württemberg 2019/2020/2021 (BVAnpGBW2019/2020/2021)

Der Landtag hat am 9. Oktober 2019 das folgende Gesetz beschlossen:

Artikel 1

Gesetz über die Anpassung von Dienst- und Versorgungsbezügen in Baden-Württemberg 2019/2020/2021

§ 1

Geltungsbereich

(1) Dieses Gesetz gilt für

1. die Beamtinnen und Beamten des Landes, der Gemeinden, der Gemeindeverbände und der sonstigen der Aufsicht des Landes unterstehenden Körperschaften, Anstalten und Stiftungen des öffentlichen Rechts,
2. die Richterinnen und Richter des Landes,
3. die Empfängerinnen und Empfänger von Amtsbezügen des Landes und
4. die Auszubildenden in öffentlich-rechtlichen Ausbildungsverhältnissen.

Ausgenommen sind die Ehrenbeamtinnen und Ehrenbeamten und die ehrenamtlichen Richterinnen und Richter des Landes.

(2) Dieses Gesetz gilt auch für die Empfängerinnen und Empfänger von Versorgungsbezügen aus dem in Absatz 1 genannten Personenkreis sowie für Empfängerinnen und Empfänger von Alters- und Hinterbliebenengeld und Anspruchsberechtigte auf Alters- und Hinterbliebenengeld.

(3) Dieses Gesetz gilt nicht für die öffentlich-rechtlichen Religionsgesellschaften und ihre Verbände.

§ 2

Besoldungsanpassung 2019

(1) Ab 1. Januar 2019 erhöhen sich

1. um 3,2 Prozent

- a) die Grundgehaltssätze,
- b) die Leistungsbezüge, die nach § 38 Absatz 3 oder 5 des Landesbesoldungsgesetzes Baden-Württemberg (LBesGBW) an den regelmäßigen Besoldungsanpassungen teilnehmen,
- c) der Familienzuschlag einschließlich des Anrechnungsbetrages,
- d) die Amtszulagen sowie die Strukturzulage und
- e) die Stundensätze der Mehrarbeitsvergütung sowie

2. um 50 Euro die Anwärtergrundbeträge.

(2) Absatz 1 Nummer 1 gilt entsprechend für

1. die Grundgehaltssätze, die Höchstbeträge für Zuschüsse zum Grundgehalt sowie für festgesetzte Zuschüsse nach fortgeltenden Besoldungsordnungen und Besoldungsgruppen der Hochschullehrerinnen und Hochschullehrer,
2. die in den Vorbemerkungen der Anlage II zum Bundesbesoldungsgesetz in der Fassung vom 3. Dezember 1998 (BGBl. I S. 3435, 3474) in
 - a) Nummern 1 und 2 in festen Beträgen ausgewiesenen Zuschüsse zum Grundgehalt und
 - b) Nummer 2 b geregelte allgemeine Stellenzulage sowie
3. die Amtszulagen in Überleitungsvorschriften oder Regelungen über künftig wegfallende Ämter.

§ 3

Besoldungsanpassung 2020

- (1) Ab 1. Januar 2020 erhöhen sich
1. um 3,2 Prozent
 - a) die Grundgehaltssätze,
 - b) die Leistungsbezüge, die nach § 38 Absatz 3 oder 5 LBesGBW an den regelmäßigen Besoldungsanpassungen teilnehmen,
 - c) der Familienzuschlag einschließlich des Anrechnungsbetrages,
 - d) die Amtszulagen sowie die Strukturzulage und
 - e) die Stundensätze der Mehrarbeitsvergütung sowie
 2. um 50 Euro die Anwärtergrundbeträge.
- (2) Absatz 1 Nummer 1 gilt entsprechend für
1. die Grundgehaltssätze, die Höchstbeträge für Zuschüsse zum Grundgehalt sowie für festgesetzte Zuschüsse nach fortgeltenden Besoldungsordnungen und Besoldungsgruppen der Hochschullehrerinnen und Hochschullehrer,
 2. die in den Vorbemerkungen der Anlage II zum Bundesbesoldungsgesetz in der Fassung vom 3. Dezember 1998 (BGBl. I S. 3435, 3474) in
 - a) Nummern 1 und 2 in festen Beträgen ausgewiesenen Zuschüsse zum Grundgehalt und
 - b) Nummer 2 b geregelte allgemeine Stellenzulage sowie
 3. die Amtszulagen in Überleitungsvorschriften oder Regelungen über künftig wegfallende Ämter.

§ 4

Besoldungsanpassung 2021

- (1) Ab 1. Januar 2021 erhöhen sich um 1,4 Prozent
1. die Grundgehaltssätze,
 2. die Leistungsbezüge, die nach § 38 Absatz 3 oder 5 LBesGBW an den regelmäßigen Besoldungsanpassungen teilnehmen,
 3. der Familienzuschlag einschließlich des Anrechnungsbetrages,
 4. die Amtszulagen sowie die Strukturzulage und
 5. die Stundensätze der Mehrarbeitsvergütung.
- (2) Absatz 1 Nummer 1 gilt entsprechend für
1. die Grundgehaltssätze, die Höchstbeträge für Zuschüsse zum Grundgehalt sowie für festgesetzte Zuschüsse nach fortgeltenden Besoldungsordnungen und

Besoldungsgruppen der Hochschullehrerinnen und Hochschullehrer,

2. die in den Vorbemerkungen der Anlage II zum Bundesbesoldungsgesetz in der Fassung vom 3. Dezember 1998 (BGBl. I S. 3435, 3474) in
 - a) Nummern 1 und 2 in festen Beträgen ausgewiesenen Zuschüsse zum Grundgehalt und
 - b) Nummer 2 b geregelte allgemeine Stellenzulage sowie
3. die Amtszulagen in Überleitungsvorschriften oder Regelungen über künftig wegfallende Ämter.

§ 5

Versorgungsanpassung 2019

(1) Für Empfängerinnen und Empfänger von Versorgungsbezügen gilt die Erhöhung nach § 2 für die dort aufgeführten Bezügebestandteile entsprechend, sofern diese Grundlage der Versorgung sind.

(2) Die Erhöhung nach § 2 gilt weiterhin entsprechend für

1. andere Bezügebestandteile, soweit für diese die Teilnahme an den regelmäßigen Besoldungsanpassungen nicht eingeschränkt oder ausgeschlossen ist, und

2. Grundvergütungen.

(3) § 19 Absatz 1 Satz 1 Halbsatz 3 des Landesbeamtenversorgungsgesetzes Baden-Württemberg (LBeamTVGBW) findet bei den Erhöhungen nach Absatz 1 und 2 entsprechende Anwendung.

(4) Absatz 3 gilt weder für die Empfängerinnen und Empfänger von Übergangsgeld nach § 64 LBeamTVGBW noch für die Empfängerinnen und Empfänger eines Unterhaltsbeitrags durch Gnadenerweis oder Disziplinentcheidung, welcher sich in einem Prozentsatz der ruhegehaltfähigen Dienstbezüge bestimmt. In den in Satz 1 genannten Fällen werden die der Berechnung zugrunde liegenden ruhegehaltfähigen Dienstbezüge um den Faktor 0,96 angepasst.

(5) Bei Empfängerinnen und Empfängern von Versorgungsbezügen, denen ein Grundgehalt der Besoldungsgruppe A 1 bis A 8 des Bundesbesoldungsgesetzes in der bis zum 31. August 2006 geltenden Fassung oder ein Grundgehalt der Besoldungsgruppe A 5 bis A 8 des Landesbesoldungsgesetzes Baden-Württemberg zugrunde liegt, vermindert sich das Grundgehalt ab 1. Januar 2019 um 62,43 Euro, wenn ihren ruhegehaltfähigen Dienstbezügen die allgemeine Stellenzulage nach Vorbemerkung Nummer 27 Absatz 1 Buchstabe a oder b der Anlage I (Bundesbesoldungsordnungen A und B) des Bundesbesoldungsgesetzes in der bis zum 31. August 2006 geltenden Fassung oder eine Strukturzulage nach § 46 LBesGBW bei Beginn des Ruhestandes nicht zugrunde gelegen hat.

(6) Die Erhöhung gilt nicht für den Ausgleichsbetrag nach § 102 Absatz 3 Satz 1 LBeamtVGBW.

§ 6

Versorgungsanpassung 2020

(1) Für Empfängerinnen und Empfänger von Versorgungsbezügen gilt die Erhöhung nach § 3 für die dort aufgeführten Bezügebestandteile entsprechend, sofern diese Grundlage der Versorgung sind.

(2) Die Erhöhung nach § 3 gilt weiterhin entsprechend für

1. andere Bezügebestandteile, soweit für diese die Teilnahme an den regelmäßigen Besoldungsanpassungen nicht eingeschränkt oder ausgeschlossen ist, und

2. Grundvergütungen.

(3) § 19 Absatz 1 Satz 1 Halbsatz 3 LBeamtVGBW findet bei den Erhöhungen nach Absatz 1 und 2 entsprechende Anwendung.

(4) Absatz 3 gilt weder für die Empfängerinnen und Empfänger von Übergangsgeld nach § 64 LBeamtVGBW noch für die Empfängerinnen und Empfänger eines Unterhaltsbeitrags durch Gnadenerweis oder Disziplinarentscheidung, welcher sich in einem Prozentsatz der ruhegehaltfähigen Dienstbezüge bestimmt. In den in Satz 1 genannten Fällen werden die der Berechnung zugrunde liegenden ruhegehaltfähigen Dienstbezüge um den Faktor 0,96 angepasst.

(5) Bei Empfängerinnen und Empfängern von Versorgungsbezügen, denen ein Grundgehalt der Besoldungsgruppe A 1 bis A 8 des Bundesbesoldungsgesetzes in der bis zum 31. August 2006 geltenden Fassung oder ein Grundgehalt der Besoldungsgruppe A 5 bis A 8 des Landesbesoldungsgesetzes Baden-Württemberg zugrunde liegt, vermindert sich das Grundgehalt ab 1. Januar 2020 um 64,43 Euro, wenn ihren ruhegehaltfähigen Dienstbezügen die allgemeine Stellenzulage nach Vorbemerkung Nummer 27 Absatz 1 Buchstabe a oder b der Anlage I (Bundesbesoldungsordnungen A und B) des Bundesbesoldungsgesetzes in der bis zum 31. August 2006 geltenden Fassung oder eine Strukturzulage nach § 46 LBeamtVGBW bei Beginn des Ruhestandes nicht zugrunde gelegen hat.

(6) Die Erhöhung gilt nicht für den Ausgleichsbetrag nach § 102 Absatz 3 Satz 1 LBeamtVGBW.

§ 7

Versorgungsanpassung 2021

(1) Für Empfängerinnen und Empfänger von Versorgungsbezügen gilt die Erhöhung nach § 4 für die dort aufgeführten Bezügebestandteile entsprechend, sofern diese Grundlage der Versorgung sind.

(2) Die Erhöhung nach § 4 gilt weiterhin entsprechend für

1. andere Bezügebestandteile, soweit für diese die Teilnahme an den regelmäßigen Besoldungsanpassungen nicht eingeschränkt oder ausgeschlossen ist, und

2. Grundvergütungen.

(3) § 19 Absatz 1 Satz 1 Halbsatz 3 LBeamtVGBW findet bei den Erhöhungen nach Absatz 1 und 2 entsprechende Anwendung.

(4) Absatz 3 gilt weder für die Empfängerinnen und Empfänger von Übergangsgeld nach § 64 LBeamtVGBW noch für die Empfängerinnen und Empfänger eines Unterhaltsbeitrags durch Gnadenerweis oder Disziplinarentscheidung, welcher sich in einem Prozentsatz der ruhegehaltfähigen Dienstbezüge bestimmt. In den in Satz 1 genannten Fällen werden die der Berechnung zugrunde liegenden ruhegehaltfähigen Dienstbezüge um den Faktor 0,96 angepasst.

(5) Bei Empfängerinnen und Empfängern von Versorgungsbezügen, denen ein Grundgehalt der Besoldungsgruppe A 1 bis A 8 des Bundesbesoldungsgesetzes in der bis zum 31. August 2006 geltenden Fassung oder ein Grundgehalt der Besoldungsgruppe A 5 bis A 8 des Landesbesoldungsgesetzes Baden-Württemberg zugrunde liegt, vermindert sich das Grundgehalt ab 1. Januar 2021 um 65,33 Euro, wenn ihren ruhegehaltfähigen Dienstbezügen die allgemeine Stellenzulage nach Vorbemerkung Nummer 27 Absatz 1 Buchstabe a oder b der Anlage I (Bundesbesoldungsordnungen A und B) des Bundesbesoldungsgesetzes in der bis zum 31. August 2006 geltenden Fassung oder eine Strukturzulage nach § 46 LBeamtVGBW bei Beginn des Ruhestandes nicht zugrunde gelegen hat.

(6) Die Erhöhung gilt nicht für den Ausgleichsbetrag nach § 102 Absatz 3 Satz 1 LBeamtVGBW.

§ 8

Anpassung des Alters- und Hinterbliebenengeldes 2019/2020/2021

Für das Alters- und Hinterbliebenengeld sind § 5 Absatz 1 bis 3, § 6 Absatz 1 bis 3 sowie § 7 Absatz 1 bis 3 entsprechend anzuwenden.

§ 9

Familienrechtlicher Versorgungsausgleich nach der Ehescheidung 2019

(1) Als Prozentsatz der Erhöhung der beamtenrechtlichen Versorgungsbezüge für feste Beträge nach § 13 Absatz 2 Satz 2 und § 14 Absatz 2 Satz 1 LBeamtVGBW gilt die Erhöhung nach § 2 Absatz 1 Nummer 1; § 2 Ab-

satz 1 findet hinsichtlich des Zeitpunkts entsprechende Anwendung.

(2) Für das Altersgeld ist Absatz 1 entsprechend anzuwenden.

§ 10

Familienrechtlicher Versorgungsausgleich nach der Ehescheidung 2020

(1) Als Prozentsatz der Erhöhung der beamtenrechtlichen Versorgungsbezüge für feste Beträge nach § 13 Absatz 2 Satz 2 und § 14 Absatz 2 Satz 1 LBeamtVGBW gilt die Erhöhung nach § 3 Absatz 1 Nummer 1; § 3 Absatz 1 findet hinsichtlich des Zeitpunkts entsprechende Anwendung.

(2) Für das Altersgeld ist Absatz 1 entsprechend anzuwenden.

§ 11

Familienrechtlicher Versorgungsausgleich nach der Ehescheidung 2021

(1) Als Prozentsatz der Erhöhung der beamtenrechtlichen Versorgungsbezüge für feste Beträge nach § 13 Absatz 2 Satz 2 und § 14 Absatz 2 Satz 1 LBeamtVGBW gilt die Erhöhung nach § 4 Absatz 1; § 4 Absatz 1 findet hinsichtlich des Zeitpunkts entsprechende Anwendung.

(2) Für das Altersgeld ist Absatz 1 entsprechend anzuwenden.

Artikel 2

Änderung des Landesbesoldungsgesetzes Baden-Württemberg

Die Anlagen 6 bis 13 und 15 des Landesbesoldungsgesetzes Baden-Württemberg vom 9. November 2010 (GBl. S. 793, 826), das zuletzt durch Artikel 9 des Gesetzes vom 21. Mai 2019 (GBl. S. 161, 184) geändert worden ist, erhalten die aus dem Anhang 1 zu diesem Gesetz ersichtliche Fassung.

Artikel 3

Änderung der Erschwerniszulagenverordnung Baden-Württemberg

In § 5 Absatz 1 Nummer 2 und 4 sowie in § 6 Absatz 1 Nummer 2 und 4 der Erschwerniszulagenverordnung Baden-Württemberg vom 30. November 2010 (GBl. S. 994), die zuletzt durch Artikel 4 des Gesetzes vom 6. November 2018 (GBl. S. 377, 384) geändert worden ist, wird jeweils die Angabe „3,44 Euro“ durch die Angabe „3,55 Euro“ ersetzt.

Artikel 4

Änderung des Landesbeamtenversorgungsgesetzes Baden-Württemberg

Das Landesbeamtenversorgungsgesetz Baden-Württemberg vom 9. November 2010 (GBl. S. 793, 911), das zuletzt durch Artikel 2 des Gesetzes vom 6. November 2018 (GBl. S. 377, 380) geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1. § 66 wird wie folgt geändert:

- a) In Absatz 2 Satz 1 wird die Angabe „96,88 Euro“ durch die Angabe „99,98 Euro“ ersetzt.
- b) Absatz 5 wird wie folgt geändert:
 - aa) In Nummer 1 wird die Angabe „0,91 Euro“ durch die Angabe „0,94 Euro“ ersetzt.
 - bb) In Nummer 2 wird die Angabe „0,67 Euro“ durch die Angabe „0,69 Euro“ ersetzt.
- c) In Absatz 6 Satz 2 wird die Angabe „2,70 Euro“ durch die Angabe „2,79 Euro“ ersetzt.

2. § 67 wird wie folgt geändert:

- a) In Absatz 2 wird die Angabe „2,55 Euro“ durch die Angabe „2,63 Euro“ ersetzt.
- b) In Absatz 3 Satz 3 wird die Angabe „0,91 Euro“ durch die Angabe „0,94 Euro“ ersetzt.

3. § 95 wird wie folgt geändert:

- a) In Absatz 2 wird die Angabe „2,55 Euro“ durch die Angabe „2,63 Euro“ ersetzt.
- b) In Absatz 3 Satz 3 wird die Angabe „0,91 Euro“ durch die Angabe „0,94 Euro“ ersetzt.

4. § 101 Absatz 5 wird wie folgt geändert:

- a) Die Angabe „42,19“ wird durch die Angabe „43,54“ ersetzt.
- b) Die Angabe „47,08“ wird durch die Angabe „48,59“ ersetzt.
- c) Die Angabe „52,20“ wird durch die Angabe „53,87“ ersetzt.
- d) Die Angabe „57,33“ wird durch die Angabe „59,16“ ersetzt.
- e) Die Angabe „63,43“ wird durch die Angabe „65,46“ ersetzt.
- f) Die Angabe „69,95“ wird durch die Angabe „72,19“ ersetzt.
- g) Die Angabe „78,65“ wird durch die Angabe „81,17“ ersetzt.

- h) Die Angabe „87,35“ wird durch die Angabe „90,15“ ersetzt.
- i) Die Angabe „77,58“ wird durch die Angabe „80,06“ ersetzt.
- j) Die Angabe „79,55“ wird durch die Angabe „82,10“ ersetzt.
- k) Die Angabe „89,87“ wird durch die Angabe „92,75“ ersetzt.
- l) Die Angabe „86,61“ wird durch die Angabe „89,38“ ersetzt.
- m) Die Angabe „95,08“ wird durch die Angabe „98,12“ ersetzt.
- n) Die Angabe „100,53“ wird durch die Angabe „103,75“ ersetzt.
- o) Die Angabe „106,81“ wird durch die Angabe „110,23“ ersetzt.
- p) Die Angabe „112,71“ wird durch die Angabe „116,32“ ersetzt.
- q) Die Angabe „118,46“ wird durch die Angabe „122,25“ ersetzt.
- r) Die Angabe „124,43“ wird durch die Angabe „128,41“ ersetzt.
- s) Die Angabe „131,89“ wird durch die Angabe „136,11“ ersetzt.
- t) Die Angabe „154,99“ wird durch die Angabe „159,95“ ersetzt.
- u) Die Angabe „161,56“ wird durch die Angabe „166,73“ ersetzt.
- v) Die Angabe „160,93“ wird durch die Angabe „166,08“ ersetzt.
- w) Die Angabe „62,34“ wird durch die Angabe „64,33“ ersetzt.
- x) Die Angabe „75,94“ wird durch die Angabe „78,37“ ersetzt.
- y) Die Angabe „84,38“ wird durch die Angabe „87,08“ ersetzt.
- z) Die Angabe „96,87“ wird durch die Angabe „99,97“ ersetzt.

Artikel 5

Weitere Änderung des Landesbesoldungsgesetzes Baden-Württemberg

Die Anlagen 6 bis 13 und 15 des Landesbesoldungsgesetzes Baden-Württemberg vom 9. November 2010 (GBl. S. 793, 826), das zuletzt durch Artikel 2 dieses Ge-

setzes geändert worden ist, erhalten die aus dem Anhang 2 zu diesem Gesetz ersichtliche Fassung.

Artikel 6

Weitere Änderung der Erschwerniszulagenverordnung Baden-Württemberg

Die Erschwerniszulagenverordnung Baden-Württemberg vom 30. November 2010 (GBl. S. 994), die zuletzt durch Artikel 3 dieses Gesetzes geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1. In § 5 Absatz 1 Nummer 2 und 4 sowie in § 6 Absatz 1 Nummer 2 und 4 wird jeweils die Angabe „3,55 Euro“ durch die Angabe „3,66 Euro“ ersetzt.

2. § 11 wird wie folgt geändert:

a) In Absatz 1 wird die Angabe „3,46 Euro“ durch die Angabe „3,88 Euro“ ersetzt.

b) Absatz 2 wird wie folgt geändert:

aa) Satz 1 wird wie folgt geändert:

aaa) Die Angabe „14,36 Euro“ wird durch die Angabe „16,08 Euro“ ersetzt.

bbb) Die Angabe „17,43 Euro“ wird durch die Angabe „19,52 Euro“ ersetzt.

ccc) Die Angabe „21,65 Euro“ wird durch die Angabe „24,25 Euro“ ersetzt.

ddd) Die Angabe „27,89 Euro“ wird durch die Angabe „31,24 Euro“ ersetzt.

bb) In Satz 2 wird die Angabe „5,57 Euro“ durch die Angabe „6,24 Euro“ ersetzt.

Artikel 7

Weitere Änderung des Landesbeamtenversorgungsgesetzes Baden-Württemberg in 2020

Das Landesbeamtenversorgungsgesetz Baden-Württemberg vom 9. November 2010 (GBl. S. 793, 911), das zuletzt durch Artikel 4 dieses Gesetzes geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1. § 66 wird wie folgt geändert:

a) In Absatz 2 Satz 1 wird die Angabe „99,98 Euro“ durch die Angabe „103,18 Euro“ ersetzt.

b) Absatz 5 wird wie folgt geändert:

aa) In Nummer 1 wird die Angabe „0,94 Euro“ durch die Angabe „0,97 Euro“ ersetzt.

- bb) In Nummer 2 wird die Angabe „0,69 Euro“ durch die Angabe „0,71 Euro“ ersetzt.
- c) In Absatz 6 Satz 2 wird die Angabe „2,79 Euro“ durch die Angabe „2,88 Euro“ ersetzt.
2. § 67 wird wie folgt geändert:
- a) In Absatz 2 wird die Angabe „2,63 Euro“ durch die Angabe „2,71 Euro“ ersetzt.
- b) In Absatz 3 Satz 3 wird die Angabe „0,94 Euro“ durch die Angabe „0,97 Euro“ ersetzt.
3. § 95 wird wie folgt geändert:
- a) In Absatz 2 wird die Angabe „2,63 Euro“ durch die Angabe „2,71 Euro“ ersetzt.
- b) In Absatz 3 Satz 3 wird die Angabe „0,94 Euro“ durch die Angabe „0,97 Euro“ ersetzt.
4. § 101 Absatz 5 wird wie folgt geändert:
- a) Die Angabe „43,54“ wird durch die Angabe „44,93“ ersetzt.
- b) Die Angabe „48,59“ wird durch die Angabe „50,14“ ersetzt.
- c) Die Angabe „53,87“ wird durch die Angabe „55,59“ ersetzt.
- d) Die Angabe „59,16“ wird durch die Angabe „61,05“ ersetzt.
- e) Die Angabe „65,46“ wird durch die Angabe „67,55“ ersetzt.
- f) Die Angabe „72,19“ wird durch die Angabe „74,50“ ersetzt.
- g) Die Angabe „81,17“ wird durch die Angabe „83,77“ ersetzt.
- h) Die Angabe „90,15“ wird durch die Angabe „93,03“ ersetzt.
- i) Die Angabe „80,06“ wird durch die Angabe „82,62“ ersetzt.
- j) Die Angabe „82,10“ wird durch die Angabe „84,73“ ersetzt.
- k) Die Angabe „92,75“ wird durch die Angabe „95,72“ ersetzt.
- l) Die Angabe „89,38“ wird durch die Angabe „92,24“ ersetzt.
- m) Die Angabe „98,12“ wird durch die Angabe „101,26“ ersetzt.
- n) Die Angabe „103,75“ wird durch die Angabe „107,07“ ersetzt.
- o) Die Angabe „110,23“ wird durch die Angabe „113,76“ ersetzt.
- p) Die Angabe „116,32“ wird durch die Angabe „120,04“ ersetzt.
- q) Die Angabe „122,25“ wird durch die Angabe „126,16“ ersetzt.
- r) Die Angabe „128,41“ wird durch die Angabe „132,52“ ersetzt.
- s) Die Angabe „136,11“ wird durch die Angabe „140,47“ ersetzt.
- t) Die Angabe „159,95“ wird durch die Angabe „165,07“ ersetzt.
- u) Die Angabe „166,73“ wird durch die Angabe „172,07“ ersetzt.
- v) Die Angabe „166,08“ wird durch die Angabe „171,39“ ersetzt.
- w) Die Angabe „64,33“ wird durch die Angabe „66,39“ ersetzt.
- x) Die Angabe „78,37“ wird durch die Angabe „80,88“ ersetzt.
- y) Die Angabe „87,08“ wird durch die Angabe „89,87“ ersetzt.
- z) Die Angabe „99,97“ wird durch die Angabe „103,17“ ersetzt.

Artikel 8

Weitere Änderung des Landesbesoldungsgesetzes Baden-Württemberg

Die Anlagen 6 bis 10, 12, 13 und 15 des Landesbesoldungsgesetzes Baden-Württemberg vom 9. November 2010 (GBl. S. 793, 826), das zuletzt durch Artikel 5 dieses Gesetzes geändert worden ist, erhalten die aus dem Anhang 3 zu diesem Gesetz ersichtliche Fassung.

Artikel 9

Weitere Änderung der Erschwerniszulagenverordnung Baden-Württemberg

In § 5 Absatz 1 Nummer 2 und 4 sowie in § 6 Absatz 1 Nummer 2 und 4 der Erschwerniszulagenverordnung Baden-Württemberg vom 30. November 2010 (GBl. S. 994), die zuletzt durch Artikel 6 dieses Gesetzes geändert worden ist, wird jeweils die Angabe „3,66 Euro“ durch die Angabe „3,71 Euro“ ersetzt.

Artikel 10

Weitere Änderung des Landesbeamtenversorgungsgesetzes Baden-Württemberg in 2021

Das Landesbeamtenversorgungsgesetz Baden-Württemberg vom 9. November 2010 (GBl. S. 793, 911), das zuletzt durch Artikel 7 dieses Gesetzes geändert worden ist, wird wie folgt geändert:

1. § 66 wird wie folgt geändert:

- a) In Absatz 2 Satz 1 wird die Angabe „103,18 Euro“ durch die Angabe „104,62 Euro“ ersetzt.
- b) Absatz 5 wird wie folgt geändert:
 - aa) In Nummer 1 wird die Angabe „0,97 Euro“ durch die Angabe „0,98 Euro“ ersetzt.
 - bb) In Nummer 2 wird die Angabe „0,71 Euro“ durch die Angabe „0,72 Euro“ ersetzt.
- c) In Absatz 6 Satz 2 wird die Angabe „2,88 Euro“ durch die Angabe „2,92 Euro“ ersetzt.

2. § 67 wird wie folgt geändert:

- a) In Absatz 2 wird die Angabe „2,71 Euro“ durch die Angabe „2,75 Euro“ ersetzt.
- b) In Absatz 3 Satz 3 wird die Angabe „0,97 Euro“ durch die Angabe „0,98 Euro“ ersetzt.

3. § 95 wird wie folgt geändert:

- a) In Absatz 2 wird die Angabe „2,71 Euro“ durch die Angabe „2,75 Euro“ ersetzt.
- b) In Absatz 3 Satz 3 wird die Angabe „0,97 Euro“ durch die Angabe „0,98 Euro“ ersetzt.

4. § 101 Absatz 5 wird wie folgt geändert:

- a) Die Angabe „44,93“ wird durch die Angabe „45,56“ ersetzt.
- b) Die Angabe „50,14“ wird durch die Angabe „50,84“ ersetzt.
- c) Die Angabe „55,59“ wird durch die Angabe „56,37“ ersetzt.
- d) Die Angabe „61,05“ wird durch die Angabe „61,90“ ersetzt.
- e) Die Angabe „67,55“ wird durch die Angabe „68,50“ ersetzt.
- f) Die Angabe „74,50“ wird durch die Angabe „75,54“ ersetzt.
- g) Die Angabe „83,77“ wird durch die Angabe „84,94“ ersetzt.
- h) Die Angabe „93,03“ wird durch die Angabe „94,33“ ersetzt.

- i) Die Angabe „82,62“ wird durch die Angabe „83,78“ ersetzt.
- j) Die Angabe „84,73“ wird durch die Angabe „85,92“ ersetzt.
- k) Die Angabe „95,72“ wird durch die Angabe „97,06“ ersetzt.
- l) Die Angabe „92,24“ wird durch die Angabe „93,53“ ersetzt.
- m) Die Angabe „101,26“ wird durch die Angabe „102,68“ ersetzt.
- n) Die Angabe „107,07“ wird durch die Angabe „108,57“ ersetzt.
- o) Die Angabe „113,76“ wird durch die Angabe „115,35“ ersetzt.
- p) Die Angabe „120,04“ wird durch die Angabe „121,72“ ersetzt.
- q) Die Angabe „126,16“ wird durch die Angabe „127,93“ ersetzt.
- r) Die Angabe „132,52“ wird durch die Angabe „134,38“ ersetzt.
- s) Die Angabe „140,47“ wird durch die Angabe „142,44“ ersetzt.
- t) Die Angabe „165,07“ wird durch die Angabe „167,38“ ersetzt.
- u) Die Angabe „172,07“ wird durch die Angabe „174,48“ ersetzt.
- v) Die Angabe „171,39“ wird durch die Angabe „173,79“ ersetzt.
- w) Die Angabe „66,39“ wird durch die Angabe „67,32“ ersetzt.
- x) Die Angabe „80,88“ wird durch die Angabe „82,01“ ersetzt.
- y) Die Angabe „89,87“ wird durch die Angabe „91,13“ ersetzt.
- z) Die Angabe „103,17“ wird durch die Angabe „104,61“ ersetzt.

Artikel 11

Berechnungsvorschriften

Bei der Berechnung der Erhöhungen sind sich ergebende Bruchteile eines Cents unter 0,5 abzurunden und Bruchteile von 0,5 und mehr aufzurunden.

Artikel 12

Inkrafttreten

(1) Dieses Gesetz tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2019 in Kraft, soweit in den Absätzen 2 und 3 nichts anderes bestimmt ist.

(2) Artikel 1 §§ 3, 6 und 10 sowie Artikel 5 bis 7 treten am 1. Januar 2020 in Kraft.

(3) Artikel 1 §§ 4, 7 und 11 sowie Artikel 8 bis 10 treten am 1. Januar 2021 in Kraft.

Anhang 1 zu Artikel 2 (Anlagen 6 bis 13 und 15 des Landesbesoldungsgesetzes Baden-Württemberg):

Anlage 6
(zu § 28)

Gültig ab 1. Januar 2019

Landesbesoldungsordnung AGrundgehaltssätze
(Monatsbeträge in Euro)

Besoldungsgruppe	Stufe												
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
		2-Jahres-Rhythmus				3-Jahres-Rhythmus				4-Jahres-Rhythmus			
A 5	2.294,91	2.369,51	2.427,48	2.485,43	2.543,42	2.601,35	2.659,35	2.717,31	2.775,29	2.833,25			
A 6	2.343,89	2.407,53	2.471,19	2.534,83	2.598,45	2.662,12	2.725,77	2.789,40	2.853,04	2.916,65			
A 7	2.436,90	2.494,12	2.574,21	2.654,31	2.734,37	2.814,45	2.894,57	2.951,74	3.008,95	3.066,18			
A 8		2.575,41	2.643,80	2.746,45	2.849,06	2.951,69	3.054,36	3.122,76	3.191,17	3.259,62	3.328,01		
A 9		2.729,02	2.796,36	2.905,90	3.015,41	3.124,95	3.234,46	3.309,79	3.385,10	3.460,39	3.535,70		
A 10		2.922,95	3.016,53	3.156,85	3.297,19	3.437,54	3.577,89	3.673,09	3.768,79	3.864,51	3.960,21		
A 11			3.334,76	3.478,58	3.622,89	3.769,99	3.917,11	4.015,20	4.114,61	4.214,70	4.314,76	4.414,78	
A 12				3.743,99	3.919,37	4.095,78	4.274,66	4.393,95	4.513,20	4.632,49	4.751,77	4.871,05	
A 13					4.383,49	4.576,68	4.769,87	4.898,68	5.027,46	5.156,27	5.285,10	5.413,87	
A 14					4.658,23	4.908,76	5.159,29	5.326,30	5.493,34	5.660,33	5.827,36	5.994,40	
A 15						5.390,99	5.666,41	5.886,78	6.107,12	6.327,50	6.547,84	6.768,23	
A 16						5.946,75	6.265,30	6.520,19	6.775,06	7.029,88	7.284,73	7.539,59	

Anlage 7
(zu § 28)

Gültig ab 1. Januar 2019

Landesbesoldungsordnung BGrundgehaltssätze
(Monatsbeträge in Euro)

Besoldungs- gruppe	
B 1	6.768,23
B 2	7.862,02
B 3	8.325,09
B 4	8.810,07
B 5	9.366,50
B 6	9.891,95
B 7	10.403,09
B 8	10.935,78
B 9	11.597,22
B 10	13.651,32
B 11	14.180,71

Anlage 8
(zu § 35)

Gültig ab 1. Januar 2019

Landesbesoldungsordnung R

Grundgehaltsätze
(Monatsbeträge in Euro)

Besoldungsgruppe	Stufe										
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
R 1	4.480,53	4.582,25	4.844,62	5.106,98	5.369,32	5.631,71	5.894,09	6.156,43	6.418,80	6.681,18	6.943,53
R 2			5.472,67	5.734,99	5.997,40	6.259,75	6.522,12	6.784,50	7.046,81	7.309,19	7.571,54

R 3	8.325,09
R 4	8.810,07
R 5	9.366,50
R 6	9.891,95
R 7	10.403,09
R 8	10.935,78

Anlage 9
(zu § 37)

Gültig ab 1. Januar 2019

Landesbesoldungsordnung W

Grundgehaltssätze
(Monatsbeträge in Euro)

Besoldungsgruppe	W 1	W 2	W 3
	5.066,13	6.379,39	7.241,81

Anlage 10
(zu § 99)

Gültig ab 1. Januar 2019

Landesbesoldungsordnung C kw

Grundgehaltssätze
(Monatsbeträge in Euro)

Besoldungsgruppe	Stufe														
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
C 1	3.745,49	3.871,78	3.998,04	4.125,88	4.254,71	4.383,49	4.512,28	4.641,08	4.769,87	4.898,68	5.027,46	5.156,27	5.285,10	5.413,87	
C 2	3.753,34	3.954,59	4.158,06	4.363,33	4.568,59	4.773,85	4.979,13	5.184,38	5.389,63	5.594,90	5.800,16	6.005,40	6.210,68	6.415,94	6.621,21
C 3	4.119,47	4.351,88	4.584,30	4.816,75	5.049,15	5.281,57	5.513,96	5.746,39	5.978,80	6.211,24	6.443,64	6.676,05	6.908,48	7.140,87	7.373,30
C 4	5.213,66	5.447,29	5.680,92	5.914,56	6.148,23	6.381,86	6.615,49	6.849,08	7.082,74	7.316,35	7.550,03	7.783,63	8.017,26	8.250,90	8.484,54

Anlage 11
(zu § 79)

Gültig ab 1. Januar 2019

Anwärtergrundbetrag
(Monatsbeträge in Euro)

Eingangsamtsamt, in das der Anwärter nach Abschluss des Vorbereitungsdienstes unmittelbar eintritt	Grundbetrag
A 5 bis A 8	1.242,89
A 9 bis A 11	1.298,78
A 12	1.443,53
A 13	1.476,46
A 13 mit Strukturzulage	1.512,62

Anlage 12
(zu § 40 und § 41)

Gültig ab 1. Januar 2019

Familienzuschlag
(Monatsbeträge in Euro)

Ehebezogener Teil des Familienzuschlags	147,62
kinderbezogener Teil des Familienzuschlags	
für das erste und zweite Kind jeweils	129,07
für das dritte und jedes weitere Kind jeweils	389,68
Anrechnungsbetrag nach § 40 Satz 3	
	67,42

Gültig ab 1. Januar 2019

Amtszulagen und Strukturzulage
(Monatsbeträge)
- in der gesetzlichen Reihenfolge -

Rechtsgrundlage Landesbesoldungsgesetz, Landesbesoldungsordnungen		Betrag in Euro, Prozentsatz
§ 44		241,89
§ 45	Absatz 1	365,83
	Absatz 2	182,92
§ 46	a) Beamte des mittleren Dienstes	
	aa) in den Bes.Gr. A 5 bis A 8	22,32
	bb) in den Bes.Gr. A 9 bis A 11	87,33
	b) Beamte des gehobenen Dienstes nach § 24 Nr. 2 und 3	97,03
	c) Beamte des höheren Dienstes in der Bes.Gr. A 13 und der Bes.Gr. C 1 kw	97,03
Landesbesoldungsordnung A		
Besoldungsgruppe	Fußnote	
A 5	1 und 4	76,87
	3	41,68
A 6	1	41,68
A 7	3	50 Prozent des jeweiligen Unterschiedsbetrags zum Grundgehalt der Bes.Gr. A 8
A 8	2	145,59
A 9	1 und 4	310,42
	5	145,59
A 10	1	113,51
A 11	3	216,26
A 12	2	180,30
A 13	4	121,94
	5	216,26
	9 und 10	315,42
A 14	1 und 3	216,26
A 15	1	216,26
	6	144,18
	7	360,36
	8	365,83
A 16	7	241,89
Landesbesoldungsordnung R		
Besoldungsgruppe	Fußnote	
R 1	2 bis 5	365,83
R 2	4 bis 10	365,83
R 3	1 und 5	365,83
Landesbesoldungsordnungen A, B, C, R und W Künftig wegfallende Ämter (kw)		
Besoldungsgruppe	Fußnote	
A 5 (kw)	2	41,68
A 9 (kw)	1	310,42
A 11 (kw)	4	216,26
A 13 (kw)	4	216,26
	6	121,94
A 14 (kw)	2 und 4	216,26
	3	317,93
A 15 (kw)	1	144,18
	2	452,40
	3	564,49
	4	216,26
	6 ^x	360,36
B 3 (kw)	1	288,30
R 1 (kw)	1	239,11
R 2 (kw)	1	239,11

^x Gültig ab 1. März 2019

Anlage 15
(zu § 65)

Gültig ab 1. Januar 2019

Mehrarbeitsvergütung
(Stundensätze in Euro)

Mehrarbeit außerhalb des Schuldienstes	
Besoldungsgruppen	
A 5 bis A 8	15,39
A 9 bis A 12	21,13
A 13 bis A 16	29,13
Mehrarbeit im Schuldienst	
Beamte des gehobenen Dienstes, deren Eingangsamt unterhalb der Besoldungsgruppe A 12 liegt	19,66
Beamte des gehobenen Dienstes mit Eingangsamt A 12	24,33
Beamte des gehobenen Dienstes mit Eingangsamt A 13	28,91
Beamte des höheren Dienstes	33,78

Diese Beträge gelten auch für Beamte vergleichbarer Besoldungsgruppen, die der Landesbesoldungsordnung R, R kw oder der Landesbesoldungsordnung C kw angehören.

Anhang 2 zu Artikel 5 (Anlagen 6 bis 13 und 15 des Landesbesoldungsgesetzes Baden-Württemberg):

Anlage 6
(zu § 28)

Gültig ab 1. Januar 2020

Landesbesoldungsordnung A

Grundgehaltssätze
(Monatsbeträge in Euro)

Besoldungsgruppe	Stufe												
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
			2-Jahres-Rhythmus				3-Jahres-Rhythmus				4-Jahres-Rhythmus		
A 5	2.368,35	2.445,33	2.505,16	2.564,96	2.624,81	2.684,59	2.744,45	2.804,26	2.864,10	2.923,91			
A 6	2.418,89	2.484,57	2.550,27	2.615,94	2.681,60	2.747,31	2.812,99	2.878,66	2.944,34	3.009,98			
A 7	2.514,88	2.573,93	2.656,58	2.739,25	2.821,87	2.904,51	2.987,20	3.046,20	3.105,24	3.164,30			
A 8		2.657,82	2.728,40	2.834,34	2.940,23	3.046,14	3.152,10	3.222,69	3.293,29	3.363,93	3.434,51		
A 9		2.816,35	2.885,84	2.998,89	3.111,90	3.224,95	3.337,96	3.415,70	3.493,42	3.571,12	3.648,84		
A 10		3.016,48	3.113,06	3.257,87	3.402,70	3.547,54	3.692,38	3.790,63	3.889,39	3.988,17	4.086,94		
A 11			3.441,47	3.589,89	3.738,82	3.890,63	4.042,46	4.143,69	4.246,28	4.349,57	4.452,83	4.556,05	
A 12				3.863,80	4.044,79	4.226,84	4.411,45	4.534,56	4.657,62	4.780,73	4.903,83	5.026,92	
A 13					4.523,76	4.723,13	4.922,51	5.055,44	5.188,34	5.321,27	5.454,22	5.587,11	
A 14					4.807,29	5.065,84	5.324,39	5.496,74	5.669,13	5.841,46	6.013,84	6.186,22	
A 15						5.563,50	5.847,74	6.075,16	6.302,55	6.529,98	6.757,37	6.984,81	
A 16						6.137,05	6.465,79	6.728,84	6.991,86	7.254,84	7.517,84	7.780,86	

Anlage 7
(zu § 28)

Gültig ab 1. Januar 2020

Landesbesoldungsordnung BGrundgehaltssätze
(Monatsbeträge in Euro)

Besoldungs- gruppe	
B 1	6.984,81
B 2	8.113,60
B 3	8.591,49
B 4	9.091,99
B 5	9.666,23
B 6	10.208,49
B 7	10.735,99
B 8	11.285,72
B 9	11.968,33
B 10	14.088,16
B 11	14.634,49

Anlage 8
(zu § 35)

Gültig ab 1. Januar 2020

Landesbesoldungsordnung R

Grundgehaltsätze
(Monatsbeträge in Euro)

Besoldungsgruppe	Stufe										
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
R 1	4.623,91	4.728,88	4.999,65	5.270,40	5.541,14	5.811,92	6.082,70	6.353,44	6.624,20	6.894,98	7.165,72
R 2			5.647,80	5.918,51	6.189,32	6.460,06	6.730,83	7.001,60	7.272,31	7.543,08	7.813,83

R 3	8.591,49
R 4	9.091,99
R 5	9.666,23
R 6	10.208,49
R 7	10.735,99
R 8	11.285,72

Anlage 9
(zu § 37)

Gültig ab 1. Januar 2020

Landesbesoldungsordnung W

Grundgehaltssätze
(Monatsbeträge in Euro)

Besoldungs- gruppe	W 1	W 2	W 3
	5.228,25	6.583,53	7.473,55

Anlage 10
(zu § 99)

Gültig ab 1. Januar 2020

Landesbesoldungsordnung C kw

Grundgehaltssätze
(Monatsbeträge in Euro)

Besoldungs- gruppe	Stufe														
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
C 1	3.865,35	3.985,68	4.125,98	4.257,91	4.390,86	4.523,76	4.656,67	4.789,59	4.922,51	5.055,44	5.188,34	5.321,27	5.454,22	5.587,11	
C 2	3.873,45	4.081,14	4.291,12	4.502,96	4.714,78	4.926,61	5.138,46	5.350,28	5.562,10	5.773,94	5.985,77	6.197,57	6.409,42	6.621,25	6.833,09
C 3	4.251,29	4.491,14	4.731,00	4.970,89	5.210,72	5.450,58	5.690,41	5.930,27	6.170,12	6.410,00	6.649,84	6.889,68	7.129,55	7.369,38	7.609,25
C 4	5.380,50	5.621,60	5.862,71	6.103,83	6.344,97	6.586,08	6.827,19	7.068,25	7.309,39	7.550,47	7.791,63	8.032,71	8.273,81	8.514,93	8.756,05

Anlage 11
(zu § 79)

Gültig ab 1. Januar 2020

Anwärtergrundbetrag
(Monatsbeträge in Euro)

Eingangsam, in das der Anwärter nach Abschluss des Vorbereitungsdienstes unmittelbar eintritt	Grundbetrag
A 5 bis A 8	1.292,89
A 9 bis A 11	1.348,78
A 12	1.493,53
A 13	1.526,46
A 13 mit Strukturzulage	1.562,62

Anlage 12
(zu § 40 und § 41)

Gültig ab 1. Januar 2020

Familienzuschlag
(Monatsbeträge in Euro)

Ehebezogener Teil des Familienzuschlags	152,34
kinderbezogener Teil des Familienzuschlags	
für das erste und zweite Kind jeweils	133,20
für das dritte und jedes weitere Kind jeweils	402,15
Anrechnungsbetrag nach § 40 Satz 3	69,58

Gültig ab 1. Januar 2020

Amtszulagen und Strukturzulage
(Monatsbeträge)
- in der gesetzlichen Reihenfolge -

Rechtsgrundlage Landesbesoldungsgesetz, Landesbesoldungsordnungen		Betrag in Euro, Prozentsatz
§ 44		249,63
§ 45	Absatz 1	377,54
	Absatz 2	188,77
§ 46	a) Beamte des mittleren Dienstes	
	aa) in den Bes.Gr. A 5 bis A 8	23,03
	bb) in den Bes.Gr. A 9 bis A 11	90,12
	b) Beamte des gehobenen Dienstes nach § 24 Nr. 2 und 3	100,13
	c) Beamte des höheren Dienstes in der Bes.Gr. A 13 und der Bes.Gr. C 1 kw	100,13
Landesbesoldungsordnung A		
Besoldungsgruppe	Fußnote	
A 5	1 und 4	79,33
	3	43,01
A 6	1	43,01
A 7	3	50 Prozent des jeweiligen Unterschiedsbetrags zum Grundgehalt der Bes.Gr. A 8
A 8	2	150,25
A 9	1 und 4	320,35
	5	150,25
A 10	1	117,14
A 11	3	223,18
A 12	2	186,07
A 13	4	125,84
	5	223,18
	9 und 10	325,51
A 14	1 und 3	223,18
A 15	1	223,18
	6	148,79
	7	371,89
	8	377,54
A 16	7	249,63
Landesbesoldungsordnung R		
Besoldungsgruppe	Fußnote	
R 1	2 bis 5	377,54
R 2	4 bis 10	377,54
R 3	1 und 5	377,54
Landesbesoldungsordnungen A, B, C, R und W Künftig wegfallende Ämter (kw)		
Besoldungsgruppe	Fußnote	
A 5 (kw)	2	43,01
A 9 (kw)	1	320,35
A 11 (kw)	4	223,18
A 13 (kw)	4	223,18
	6	125,84
A 14 (kw)	2 und 4	223,18
	3	328,10
A 15 (kw)	1	148,79
	2	466,88
	3	582,55
	4	223,18
	6	371,89
B 3 (kw)	1	297,53
R 1 (kw)	1	246,76
R 2 (kw)	1	246,76

Anlage 15
(zu § 65)

Gültig ab 1. Januar 2020

Mehrarbeitsvergütung
(Stundensätze in Euro)

Mehrarbeit außerhalb des Schuldienstes	
Besoldungsgruppen	
A 5 bis A 8	15,88
A 9 bis A 12	21,81
A 13 bis A 16	30,06
Mehrarbeit im Schuldienst	
Beamte des gehobenen Dienstes, deren Eingangsamt unterhalb der Besoldungsgruppe A 12 liegt	20,29
Beamte des gehobenen Dienstes mit Eingangsamt A 12	25,11
Beamte des gehobenen Dienstes mit Eingangsamt A 13	29,84
Beamte des höheren Dienstes	34,86

Diese Beträge gelten auch für Beamte vergleichbarer Besoldungsgruppen, die der Landesbesoldungsordnung R, R kw oder der Landesbesoldungsordnung C kw angehören.

Anhang 3 zu Artikel 8 (Anlagen 6 bis 10, 12, 13 und 15 des Landesbesoldungsgesetzes Baden-Württemberg):

Anlage 6
(zu § 28)

Gültig ab 1. Januar 2021

Landesbesoldungsordnung A

Grundgehaltssätze
(Monatsbeträge in Euro)

Besoldungsgruppe	Stufe											
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
			2-Jahres-Rhythmus			3-Jahres-Rhythmus				4-Jahres-Rhythmus		
A 5	2.401,51	2.479,56	2.540,23	2.600,87	2.661,56	2.722,17	2.782,87	2.843,52	2.904,20	2.964,84		
A 6	2.452,75	2.519,35	2.585,97	2.652,56	2.719,14	2.785,77	2.852,37	2.918,96	2.985,56	3.052,12		
A 7	2.550,09	2.609,97	2.693,77	2.777,60	2.861,38	2.945,17	3.029,02	3.088,85	3.148,71	3.208,60		
A 8		2.695,03	2.766,60	2.874,02	2.981,39	3.088,79	3.196,23	3.267,81	3.339,40	3.411,03	3.482,59	
A 9		2.855,78	2.926,24	3.040,87	3.155,47	3.270,10	3.384,69	3.463,52	3.542,33	3.621,12	3.699,92	
A 10		3.058,71	3.156,64	3.303,48	3.450,34	3.597,21	3.744,07	3.843,70	3.943,84	4.044,00	4.144,16	
A 11			3.489,65	3.640,15	3.791,16	3.945,10	4.099,05	4.201,70	4.305,73	4.410,46	4.515,17	4.619,83
A 12				3.917,89	4.101,42	4.286,02	4.473,21	4.598,04	4.722,83	4.847,66	4.972,48	5.097,30
A 13					4.587,09	4.789,25	4.991,43	5.126,22	5.260,98	5.395,77	5.530,58	5.665,33
A 14					4.874,59	5.136,76	5.398,93	5.573,69	5.748,50	5.923,24	6.098,03	6.272,83
A 15						5.641,39	5.929,61	6.160,21	6.390,79	6.621,40	6.851,97	7.082,60
A 16							6.222,97	6.823,04	7.089,75	7.356,41	7.623,09	7.889,79

Anlage 7
(zu § 28)

Gültig ab 1. Januar 2021

Landesbesoldungsordnung BGrundgehaltssätze
(Monatsbeträge in Euro)

Besoldungs- gruppe	
B 1	7.082,60
B 2	8.227,19
B 3	8.711,77
B 4	9.219,28
B 5	9.801,56
B 6	10.351,41
B 7	10.886,29
B 8	11.443,72
B 9	12.135,89
B 10	14.285,39
B 11	14.839,37

Anlage 8
(zu § 35)

Gültig ab 1. Januar 2021

Landesbesoldungsordnung R

Grundgehaltsätze
(Monatsbeträge in Euro)

Besoldungsgruppe	Stufe										
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
R 1	4.688,64	4.795,08	5.069,65	5.344,19	5.618,72	5.893,29	6.167,86	6.442,39	6.716,94	6.991,51	7.266,04
R 2			5.726,87	6.001,37	6.275,97	6.550,50	6.825,06	7.099,62	7.374,12	7.648,68	7.923,22

R 3	8.711,77
R 4	9.219,28
R 5	9.801,56
R 6	10.351,41
R 7	10.886,29
R 8	11.443,72

Anlage 9
(zu § 37)

Gültig ab 1. Januar 2021

Landesbesoldungsordnung W

Grundgehaltssätze
(Monatsbeträge in Euro)

Besoldungsgruppe	W 1	W 2	W 3
	5.301,45	6.675,70	7.578,18

Anlage 10
(zu § 99)

Gültig ab 1. Januar 2021

Landesbesoldungsordnung C kw

Grundgehaltssätze
(Monatsbeträge in Euro)

Besoldungsgruppe	Stufe														
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
C 1	3.919,46	4.051,62	4.183,74	4.317,52	4.452,33	4.587,09	4.721,86	4.856,64	4.991,43	5.126,22	5.260,98	5.395,77	5.530,58	5.665,33	
C 2	3.927,68	4.138,28	4.351,20	4.566,00	4.780,79	4.995,58	5.210,40	5.425,18	5.639,97	5.854,78	6.069,57	6.284,34	6.499,15	6.713,95	6.928,75
C 3	4.310,81	4.554,02	4.797,23	5.040,48	5.283,67	5.526,89	5.770,08	6.013,29	6.256,50	6.499,74	6.742,94	6.986,14	7.229,36	7.472,55	7.715,78
C 4	5.455,83	5.700,30	5.944,79	6.189,28	6.433,80	6.678,29	6.922,77	7.167,21	7.411,72	7.656,18	7.900,71	8.145,17	8.389,64	8.634,14	8.878,63

Anlage 12
(zu § 40 und § 41)

Gültig ab 1. Januar 2021

Familienzuschlag
(Monatsbeträge in Euro)

Ehebezogener Teil des Familienzuschlags	154,47	
kinderbezogener Teil des Familienzuschlags		
für das erste und zweite Kind jeweils	135,06	
für das dritte und jedes weitere Kind jeweils	407,78	
Anrechnungsbetrag nach § 40 Satz 3		70,55

Gültig ab 1. Januar 2021

Amtszulagen und Strukturzulage
(Monatsbeträge)
- in der gesetzlichen Reihenfolge -

Rechtsgrundlage Landesbesoldungsgesetz, Landesbesoldungsordnungen		Betrag in Euro, Prozentsatz
§ 44		253,12
§ 45	Absatz 1	382,83
	Absatz 2	191,41
§ 46	a) Beamte des mittleren Dienstes	
	aa) in den Bes.Gr. A 5 bis A 8	23,35
	bb) in den Bes.Gr. A 9 bis A 11	91,38
	b) Beamte des gehobenen Dienstes nach § 24 Nr. 2 und 3	101,53
	c) Beamte des höheren Dienstes in der Bes.Gr. A 13 und der Bes.Gr. C 1 kw	101,53
Landesbesoldungsordnung A		
Besoldungsgruppe	Fußnote	
A 5	1 und 4	80,44
	3	43,61
A 6	1	43,61
A 7	3	50 Prozent des jeweiligen Unterschiedsbetrags zum Grundgehalt der Bes.Gr. A 8
A 8	2	152,35
A 9	1 und 4	324,83
	5	152,35
A 10	1	118,78
A 11	3	226,30
A 12	2	188,67
A 13	4	127,60
	5	226,30
	9 und 10	330,07
A 14	1 und 3	226,30
A 15	1	226,30
	6	150,87
	7	377,10
	8	382,83
A 16	7	253,12
Landesbesoldungsordnung R		
Besoldungsgruppe	Fußnote	
R 1	2 bis 5	382,83
R 2	4 bis 10	382,83
R 3	1 und 5	382,83
Landesbesoldungsordnungen A, B, C, R und W Künftig wegfallende Ämter (kw)		
Besoldungsgruppe	Fußnote	
A 5 (kw)	2	43,61
A 9 (kw)	1	324,83
A 11 (kw)	4	226,30
A 13 (kw)	4	226,30
	6	127,60
A 14 (kw)	2 und 4	226,30
	3	332,69
A 15 (kw)	1	150,87
	2	473,42
	3	590,71
	4	226,30
	6	377,10
B 3 (kw)	1	301,70
R 1 (kw)	1	250,21
R 2 (kw)	1	250,21

Anlage 15
(zu § 65)

Gültig ab 1. Januar 2021

Mehrarbeitsvergütung
(Stundensätze in Euro)

Mehrarbeit außerhalb des Schuldienstes	
Besoldungsgruppen	
A 5 bis A 8	16,10
A 9 bis A 12	22,12
A 13 bis A 16	30,48
Mehrarbeit im Schuldienst	
Beamte des gehobenen Dienstes, deren Eingangsamt unterhalb der Besoldungsgruppe A 12 liegt	20,57
Beamte des gehobenen Dienstes mit Eingangsamt A 12	25,46
Beamte des gehobenen Dienstes mit Eingangsamt A 13	30,26
Beamte des höheren Dienstes	35,35

Diese Beträge gelten auch für Beamte vergleichbarer Besoldungsgruppen, die der Landesbesoldungsordnung R, R kw oder der Landesbesoldungsordnung C kw angehören.